
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

 ATO DA REITORIA                _   N.º 109/24

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando:

- a Lei n.° 14.133/2021, de 01.04.2021;

- o Decreto nº 11.246 de 27 de outubro de 2022; 

- o Processo n.º 23111.003267/2024-15;

 

RESOLVE 

 

1. Designar, a partir da presente data, os servidores efetivos, abaixo 

elencados, para atuarem como Agentes de Contratação, membros da Equipe de Apoio e da Comissão de 

Contratação, na modalidade de licitação Pregão, para contratação de bens e serviços comuns, por 

prazo indeterminado, permitida a revogação da designação a qualquer tempo, da forma como segue: 

 

Servidor Lotação 

ANA VALÉRIA LIMA E SILVA Coordenadoria de Compras e Licitações (CCL) 

CAROLINE CARMEM BARBOSA Coordenadoria de Compras e Licitações (CCL) 

FLORA DANIELLE RIBEIRO GALVÃO DE SÁ Coordenadoria de Compras e Licitações (CCL) 

JÉSSICA DE OLIVEIRA LEITE Coordenadoria de Compras e Licitações (CCL) 

STÊNIO DA SILVA FILATOFF Coordenadoria de Compras e Licitações (CCL) 

YONARA ALVES ROCHA Coordenadoria de Compras e Licitações (CCL) 

 

2. Revogar o Ato da Reitoria n.º 556 de 31 de março de 2023. 

 

Teresina, 19 de janeiro de 2024. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    N.º 339/24 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 

- os art. 6º, LX, art. 7º e 8º da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021;  

- o Decreto nº 11.246 de 27 de outubro de 2022;  

- o Processo nº 23111.012535/2024-39, 

 

RESOLVE 

 

1. Cessar os efeitos do Ato da Reitoria n.º 557/23, de 31.03.2023, referente 

à designação dos servidores efetivos para atuarem como Agentes de Contratação, na modalidade de 

contratação direta. 

2. Designar, a partir de 06.03.2024, os servidores efetivos, abaixo elencados, 

para atuarem como Agentes de Contratação, na modalidade de contratação direta, por prazo 

indeterminado, permitida a revogação da designação, a qualquer tempo, da forma como segue: 

 

 

Servidor Lotação 

FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS Divisão de Compras/Coordenadoria de Compras e 

Licitações (CCL) 

VALÉRIA COELHO PIRES Coordenadoria de Compras e Licitações (CCL) 

TÂNIA MARIA FONTES DE SOUSA Divisão de Compras/Coordenadoria de Compras e 

Licitações (CCL) 

FERNANDO LUIZ VIEIRA DE SOUSA FILHO Coordenadoria de Compras e Licitações (CCL) 

 

Teresina, 06 de março de 2024. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/menu.jsf#this

